De procuratore.

§. 1. Si dominus opus novum nunciaverit intra diem, quæ stipulatione ex operis novi nunciacione interposita comprehensa esset, committitur stipulatio: si præterita ea die dominus nunciaverit, non committitur. Nam et ipsi domino, cùm semel nunciaverit, non permittitur iterum nunciare, quandiù stipulatio ex operis novi nunciacione teneret.

§. 2. Si in remissione à parte ejus, qui opus novum nunciaverat, procurator interveniat: id agere prætorem oportet, ne falsus procurator absenti doceat: cùm sit indignum, quolibet interveniente benefi-

ciam prætoris amitti.

De servitute.

14. *Idem lib. 49 Digestorum.*

Qui viam habet, si opus novum nunciaverit adversus eum, qui in via ædificat, nihil agit: sed servitutem vindicare non prohibetur.

15. *Africanus lib. 9 Quæstionum.*

Si, priusquam ædificatum esset, ageretur, jus vicino non esse ædes altius tollere, nec res ab eo defenderetur: partes judicis non alias futuras fuisse ait, quàm ut eum cum quo ageretur, cavere juberet, non prius se ædificaturum, quàm ultra egisset, jus sibi esse altius tollere. Idemque è contrario, si cum quis agere vellet, jus sibi esse invito adversario altius tollere: eo non defendente similiter, inquit, officio judicis continebitur, ut cavere adversarium juberet, nec opus novum se nunciaturum, nec ædificanti vim facturum. Eaque ratione hactenus is qui rem non defenderet, puniretur, ut jure suo probare necesse haberet: id enim esse, petitoris partes sustinere.

No officio judicis adversus absentem non defendentem, cum de servitute agitur.

16. *Ulpianus lib. 13 ad Edictum.*

Si opus novum prætor jussit nunciari, deinde prohibuerit: ex priore renuntiatione agi non potest, quasi adversus dictum ejus facta sit.

Si prætor jussit nunciari, deinde prohibuit

17. *Paulus lib. 57 ad Edictum.*

De procuratore.

Si procurator opus novum facientem prohibuerit, domino competit quod vi aut clam interdictum.

ration; parce qu'il seroit odieux qu'on pût perdre un bénéfice accordé par le préteur sur l'intervention du premier venu.

14. *Le même au liv. 49 du Digeste.*

Celui qui a un droit de chemin ne gagne rien à faire une sommation d'interrompre à celui qui bâtit sur l'endroit où il a droit de passage; mais il peut agir par action réelle pour réclamer la servitude qui lui est due.

15. *African au liv. 9 des Questions.*

Si un voisin intente contre son voisin une action, prétendant qu'il n'a pas droit d'élever sa maison au-delà de la hauteur où elle se trouve avant que le voisin ait commencé à faire aucune construction, et que le voisin ne se mette pas en devoir de défendre contre cette action, Julien décide que l'office du juge se réduira à faire donner caution par celui contre lequel l'action est intentée, qu'il ne fera aucune construction avant de s'être présenté lui-même pour soutenir contre son voisin qu'il a droit d'élever sa maison au-delà de cette hauteur. Et réciproquement, si un voisin intente une action contre son voisin prétendant qu'il a le droit d'élever sa maison, et que celui-ci ne se mette pas en devoir de défendre contre cette action, l'office du juge consistera pareillement, dit le même jurisconsulte, à faire donner caution au voisin qu'il ne formera pas d'opposition à la construction que veut faire son voisin, et qu'il n'usera point de voies de fait pour l'empêcher de bâtir. Ainsi, en ce cas, la punition de celui qui ne défend point contre l'action intentée contre lui, consiste en ce qu'il est forcé à prouver la justice de son droit, au lieu qu'en tout autre cas cette preuve regarderoit le demandeur.